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Abstrakt

Senzorická jakost mléka a mléčných výrobků je v dnešní době kvalitních

produktů velmi důleţitým hodnocením a patří mezi ty nejstarší. Součástí analýzy je

hodnocení barvy, vůně a chuti, textury. Bylo provedeno porovnání senzorické

a instrumentální analýzy mléčných výrobků. Na základě zjištěných dat bylo

vyhodnoceno, ţe senzorická analýza je stále nepostradatelnou součástí a zatím nebyl

vyvinut přístroj, který by mohl nahradit lidské smyslové vnímání.

Klíčová slova: senzorická analýza; instrumentální analýza; mléko; mléčné výrobky;

Abstract

Sensory quality of dairy products is nowadays a very important product quality

evaluation and is among the oldest. The analysis comprises the evaluation of color,

aroma and flavor, texture. A comparison of sensory and instrumental analysis of milk

products was made. Based on the obtained data it was evaluated that the sensory

analysis is still an indispensable part and a device that could replace human sensory

perception has not been developed yet.
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1. Úvod

Mléko a mléčné výrobky jsou nepostradatelnou součástí lidské výţivy, a jako

takové jsou posuzovány nejrůznějšími způsoby. Při legislativními předpisy zaručené

zdravotní nezávadnosti a kvality výrobků se spotřebitelé stále více soustřeďují na tu

stránku jakosti, kterou jsou schopni sami posoudit.

Senzorická jakost je součástí celkové jakosti potravin a její hodnocení patří mezi

nejstarší způsoby kontroly jakosti.

Senzorická analýza zahrnuje hodnocení organoleptických vlastností produktů

a potravin, zejména barvy, chutě, vůně a textury. Kromě toho se senzorická analýza

pouţívá při optimalizaci sloţení výrobků, při uvádění nových výrobků na trh nebo

jako součást běţných kontrol potravin.

Bakalářská práce se věnuje hodnocení organoleptických vlastností mléka

a mléčných výrobků posuzovaných jednak pomocí klasické senzorické analýzy, v níţ

se vyuţívá skupina hodnotitelů (senzorická komise), jednak s vyuţitím

instrumentální analýzy, která má k dispozici nejmodernější přístroje a metody

stanovení. Při neustálém zvyšování nároků na organoleptické vlastnosti výrobků by

instrumentální metody mohly výrazně přispět k optimalizaci klasických analýz, vyšší

rychlosti hodnocení, zmenšení spotřeby materiálu a do určité míry i nahradit

hodnotitele potřebné při senzorickém hodnocení produktů a potravin. Zavedení

instrumentálních metod při senzorickém hodnocení bude zcela jistě velkým přínosem

do budoucna jak pro výrobce, tak pro spotřebitele.

9

2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled o problematice

hodnocení organoleptických vlastností mléka a mléčných produktů pomocí

senzorické a instrumentální analýzy a posoudit výhody a nevýhody jejich pouţití.

Bakalářská práce byla součástí řešení projektu OP VK CZ.1.07/2.3.00/09.0081

„Komplexní vzdělávání lidských zdrojů v mlékařství“.
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3. Senzorická analýza

Senzorickou analýzou potravin rozumíme takovou analytickou metodu, při níţ

se organoleptické (smyslové) vlastnosti potravin stanoví výhradně lidskými smysly,

a to za takových podmínek, které zajišťují objektivní, spolehlivé a reprodukovatelné

výsledky (POKORNÝ, 1993).

Senzorická analýza je poměrně mladý vědecký obor, ale zakládá se

na empirických zkušenostech kuchařů, kteří je shromaţďovali jiţ od 16. století.

V 18. a 19. století popsali významní fyziologové jednotlivé smyslové orgány

a vysvětlili jejich funkci. V následujícím století byly popsány závislosti mezi

podněty a smyslovými orgány a přeměna nervového vzruchu na smyslový vjem.

V tomto směru bylo pro senzorickou analýzu velkým přínosem dílo německých

fyziologů Webera a Fechnera.

V 19. století řada vědců stanovila citlivost osob k jednotlivým chutím

a vůním a s výzkumem této oblasti se pokračovalo i ve 20. století. Jako dosud

poslední významný objev bylo objasnění některých buněčných a molekulárních

mechanismů při smyslovém vnímání.

Dalším důleţitým podkladem pro vytvoření teoretických základů senzorické

analýzy potravin byl rozvoj psychologie, zvláště pak poznatků o významu asociací

pro myšlení. Stejně důleţitý byl také rozvoj sociologie, především pro pochopení

vlivu sociálních faktorů na preference a na hédonické hodnocení senzorických

počitků a vjemů.

Senzorická analýza je tedy multidisciplinárním oborem a její zavedení

vyţadovalo rozvoj několika vědeckých odvětví. Kromě výše uvedených také

biologie a v menším rozsahu i chemie a biochemie (POKORNÝ A KOL., 1998).

Při senzorické analýze se nestanovuje koncentrace senzoricky aktivní látky.

Tyto senzoricky aktivní látky působí na smyslové receptory (čidla), jejich podráţdění

se přenáší nervovými drahami do centrální nervové soustavy, kde se zpracovává

v počitcích, z nichţ se skládá s pouţitím dosavadních zkušeností a pocitů hodnotitele

vjem, na jehoţ základě hodnotící osoba teprve vyslovuje svůj poznatek. Senzorická

analýza patří tedy do skupiny tzv. psychometrických metod, protoţe se jí stanovuje

přijatelnost nebo intenzita vjemu, nikoli sloţení potravin (POKORNÝ, 1997).
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3.1 Význam senzorické analýzy

S rostoucím významem jakosti potravin a pochutin se zvyšuje zájem

o hodnocení senzorické jakosti. Potrava přestala být pouze nutností, ale stala se také

jednou z ţivotních radostí. Spotřeba potravin se vyvíjí směrem ke konzumu velmi

chutných nebo speciálních (nízkoenergetických, zdraví prospěšných) výrobků.

Přitom aţ donedávna bylo prvořadým úkolem lidstva obstarání dostatečného

mnoţství potravin pro vlastní obţivu. Teprve v posledních desetiletích přestal být

tento problém v hospodářsky vyspělých zemích aktuální a při nasycení trhu

potravinami začaly růst nároky spotřebitelů na jejich senzorickou jakost

(POKORNÝ, 1993).

Organoleptické vlastnosti potravin mají pro člověka jednak motivující význam

z hlediska výběru jednotlivých potravin při sestavování pokrmů a jednak se tu

projevuje úsilí po dobrém pocitu z potraviny. Spotřebitel můţe na základě

smyslových vlastností výrobků zjistit, zda jsou pro něj přijatelné. Například určité

zápachy (amoniak, sulfan), ale i nepříjemný vzhled potravin indikují, ţe je potravina

zkaţená.

Prvořadé postavení při senzorickém hodnocení mají vůně a chuť. Spotřebitel

upřednostňuje nebo odmítá potraviny na základě pozitivních a negativních pocitů,

které se vyvíjely v důsledku jeho zvyklostí a záţitků. Podle FITZGERALDA

A KOL. (2010) mají návyky získané v dětství a dospívání tendenci přetrvávat

aţ do dospělosti.

Senzorické zkoumání potravin se uplatňuje také při vývoji nových výrobků

a výrobních postupů v potravinářské výrobě a obchodech (NEUMANN A KOL.,

1990). V praxi se nejprve shromáţdí soubor dosavadních výrobků podobného

charakteru, a to jednak dosavadních výrobků firmy, ale i konkurence. Tento soubor

se senzoricky vyhodnotí a dle toho se vyvine nový výrobek, který by měl být

z hlediska senzorické jakosti jako ty dosavadní nebo lepší. Nově vyvinutý výrobek se

následně předloţí expertům k senzorickému ohodnocení. Po schválení experty, je

tento výrobek předloţen ke konzumentskému testu. Proces je ukončen, kdyţ je

výrobek schválen jak experty, tak konzumenty a můţe tedy začít jeho výroba

(POKORNÝ A KOL., 1998).
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Senzorická analýza je dále vyuţitelná pro zjišťování vlivu receptury, pouţitých

surovin, pomocných a přídatných látek, technologického postupu, ale také vlivu

dopravy a uskladňování na některé vlastnosti výrobku.

Senzorické posuzování se pouţívá také v obchodní organizaci při přebírání

produktů, aby se zjistilo, jestli dodané potraviny odpovídají smluvně dohodnutým

poţadavkům, případně zda si udrţely jakost od začátku skladování aţ po dodání

konzumentovi (NEUMANN A KOL., 1990).

3.2 Znaky hodnocené při senzorické analýze

Základními smyslovými vlastnostmi mléka a mléčných výrobků jsou vzhled,

vůně, chuť a textura.

Některé organoleptické vlastnosti jsou shodné u více mléčných výrobku


[…]


provedení

dává nám pouze fyzikální nebo

chemické vlastnosti, u kterých musí být

dopředu analyzována souvislost se

smyslovým posouzením

rychlé poskytuje výsledek (jedinou

hodnotu) odpovídající stupni určité

vlastnosti, na rozdíl od senzorické, která

poskytuje informace (odezva člověka)

jednoduché metody výpočtu

(stanovení průměru nebo směrodatné

odchylky), jednoduché statistické

zpracování

neschopnost hédonické analýzy

relativně nízká cena na jeden vzorek

(vysoká pořizovací cena)

neschopnost posouzení dle různých

skupin obyvatelstva a jejich preferencí

(muţi, ţeny)

Zdroj: POKORNÝ (1997), upraveno

Z uvedeného výčtu v tabulce č. 4 vyplývá, ţe instrumentální analýza nemůţe

nahradit senzorickou analýzu a hodí se spíše pro předběţnou orientaci o vzorcích.

Jestliţe máme dost praktických zkušeností s oběma typy metod, můţeme totiţ na

základě instrumentální analýzy rozdělit odebrané vzorky na takové, které mají

určitou vlastnost ve stanoveném rozmezí, a takové, které z tohoto rozmezí vybočují.

Tím můţeme se zvolenou pravděpodobností vybrat vzorky, které je nezbytné

hodnotit senzorickou analýzou, a o ostatních předpokládat, ţe budou po stránce

senzorické jakosti v pořádku (POKORNÝA KOL., 1997).
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat a vyhodnotit výhody a nevýhody

senzorické a instrumentální analýzy.

Instrumentální měření barvy se dle zjištěných dat jeví jako dobrá metoda při

porovnávání barevných rozdílů mezi vzorky, ale není ještě zcela optimalizována

a nemůţe tudíţ plnohodnotně nahradit senzorickou analýzu. V některých případech

ale poskytuje také výsledky měření barvy, které průměrný spotřebitel není schopen

během senzorického hodnocení rozpoznat.

Stav poznání instrumentálně měřené vůně a chuti nedosahuje takové úrovně

jako u stanovení barvy. Plynová chromatografie poskytuje dobré výsledky, ale

aromatické látky stanovuje odděleně a není schopna je kombinovat při skládání

pachů a chuťových látek jako lidské smysly. Elektronický nos vykazuje ve většině

případů uspokojivé výsledky, které ale ještě nejsou potvrzeny ve větším měřítku

a s variabilitou, která se běţně u přírodních produktů vyskytuje. Obě metody však

poskytují dobré výsledky při stanovení stáří mléka, sýrů a průběhu zrání, dále při

určování zeměpisného původu mléčných výrobků.

Instrumentální analýza textury poskytuje shodné výsledky se senzorickým

hodnocením, ale pouze u některých parametrů, například u tvrdosti. Při stanovení

textury se nejvíce pouţívá texturometr a texturní profilová analýza a ve většině

případů se autoři shodují v uţitečnosti při hodnocení organoleptických vlastností.

Další typy přístrojů nejsou dosud na takové úrovni, aby mohly nahradit senzorickou

analýzu.

Senzorická analýza je stále se rozvíjející odvětví, o které je v dnešní době velký

zájem. Vývoj instrumentálních metod by mohl alespoň pomoci při předběţné

orientaci mezi vzorky, které by byly následně senzoricky ohodnoceny.

Výhodami instrumentální analýzy jsou hlavně rychlost analýzy, menší nároky

na počty posuzovatelů a sníţení mnoţství vzorků potřebného k analýze. Nevýhodou

je ale nemoţnost hédonické odezvy a vyhodnocení preference spotřebitele, které jsou

při senzorické analýze velmi důleţité.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, ţe instrumentální analýza zatím nemůţe plně

nahradit analýzu senzorickou. Můţe být nápomocná při některých stanoveních, kde

fyzikální nebo chemické parametry výrobku jednoznačně ovlivňují organoleptické

vlastnosti.
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7. Summary

The aim of this thesis was to elaborate a comparison of sensory and instrumental

analysis of dairy products. It was compared in measurements of color, aroma and

flavor, texture. In the instrumental color measurement, it was found that

instrumentally measured values cannot be recognized by an average consumer. The

apparatus can be used in pattern matching, but only by optimized methods using

sensory analysis. Measurement of odor and taste using instrumental methods

provides good results, but they analyze aromatic substances separately and are not

able to combine the compounding odors as the human senses are. Instrumental

texture measurement correlates positively with sensory assessments but only on

certain parameters such as hardness. The current status of instrumental methods used

in sensory analysis is not yet at a level that could replace sensory analysis.

Instrumental methods will always be limited in scope to only those samples where

the concentration will clearly affect the sensory properties.
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10. Seznam zkratek

cd – kandela

CIE - Commission Internationale de l´Eclairage, Mezinárodní komise věnující se

světlu, osvětlování, barvě a kolorimetrickým soustavám

CIELAB - CIE L*a*b*

GC-FID – Gas chromatrography - Flame Ionization Detector, Plynová

chromatografie-s detektorem plameno-ionizačním

GC-MS – Gas chromatography – Mass Spectrometry, Plynová chromatografie

s hmotnostní spektrometrií

GC-O - Gas chromatography – Olfactometry, Plynová chromatografie a detekcí

pomocí lidského čichu

NMR - Nuclear magnetic resonance, nukleárně magnetická resonance

SAOSA - small amplitude oscillatory shear analysis, dynamická oscilační reometrie

SPME-GC-MS - Solid Phase Microextraction – Gas chromatography – Mass

Spectrometry, mikroextrakce tuhou fází spolu s plynovou chromatografií –

hmotnostní spektrometrií

TA - torsion analysis, analýza torzní

TPA - texture profile analysis, texturní profilová analýza

http://en.wikipedia.org/wiki/Flame_ionization_detector