## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Hodnocení senzorické jakosti mléčných produktů instrumentální a senzorickou analýzou

**Student:** Veronika Bláhová

**Katedra:** Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U práce je nutné ocenit množství kvalitních zahraničních pramenů, které rozšiřují znalosti o porovnání senzorické a instrumentální analýzy mléka a mléčných produktů. U autorky navíc oceňuji svědomitost a vysokou míru samostatnosti během zpracování bakalářské práce.

Dotazy k práci nemám.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

~ **v ý b o r n ě** ~

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum: 30. 4. 2014

Podpis vedoucího práce